
ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

JORNAL CORREIO POPULAR

“Não perca tempo, 
valorize seu dinheiro”
LIGUE - 3421-6853

A vida não foi feita para o homem perder.CLASSIFICADOS
Rondônia, quinta-feira, 6 de julho de 2017 - Correio Popular6

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 

N. 078/CPL/PMJP/RO/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N. 4793/17/SEMUSA

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através 
de seu Pregoeiro, torna público para conheci-
mento dos interessados que fará na forma do 
disposto na Lei Federal n. 10.520/02, Lei Muni-
cipal n. 1401/05, Lei Federal n. 8.666/93, suas 
alterações e da Lei Complementar n. 123/06, 
LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, 
na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a aquisição 
de material permanente (cardioversor para 
equipar ambulância UTI tipo D), para atender 
as necessidade da Secretaria Municipal de 
Saúde. Valor Estimado: R$ 15.483,67 (quinze 
mil, quatrocentos e oitenta e três reais e ses-
senta e sete centavos), tudo conforme disposto 
no Edital. Data de abertura dia 20 de julho de 
2017, às 09:00 horas, (Horário de Brasília-DF), 
no endereço eletrônico: http://www.compras-
governamentais.gov.br, local este, onde poderá 
ser lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 05 de julho de 2017.

Jackson Junior de Souza
Pregoeiro

Decreto nº 6919/GAB/PM/JP/17

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO 

DE PREÇOS N. 079/CPL/PMJP/RO/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N. 3225/17/SEMOSP

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através de 
seu Pregoeiro, torna público para conhecimento 
dos interessados que fará na forma do disposto 
na Lei Federal n. 10.520/02, Lei Municipal n. 
1401/05, Lei Federal n. 8.666/93, suas alterações 
e da Lei Complementar n. 123/06, LICITAÇÃO, 
na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔ-
NICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
cujo objeto é o Registro de Preços para futura 
e eventual locação mensal de equipamentos 
rodoviários, para atender as necessidades da Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos. 
Valor Estimado: R$ 2.060.250,00 (dois milhões, 
sessenta mil, duzentos e cinquenta reais), tudo 
conforme disposto no Edital. Data de abertura: 
20 de julho de 2017, às 09:00 horas, (Horário 
de Brasília-DF), no endereço eletrônico: http://
www.comprasgovernamentais.gov.br, local este, 
onde poderá ser lida e retirada cópia completa 
do Edital.

Ji-Paraná, 05 de julho de 2017.

Jackson Junior de Souza
Pregoeiro

Decreto nº 6919/GAB/PM/JP/17

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

 N. 080/CPL/PMJP/RO/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N. 7096/17/SEMUSA

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através de 
seu Pregoeiro, torna público para conhecimento 
dos interessados que fará na forma do disposto 
na Lei Federal n. 10.520/02, Lei Municipal n. 
1401/05, Lei Federal n. 8.666/93, suas alterações e 
da Lei Complementar n. 123/06, LICITAÇÃO, na 
modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, 
do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, cujo ob-
jeto é a Contratação de empresa para serviços de 
manutenção em aparelhos hospitalares, sem o for-
necimento de peças, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde. Valor Estimado: 
R$ 7.898,89 (sete mil, oitocentos e noventa e oito 
reais e oitenta e nove centavos), tudo conforme 
disposto no Edital. Data de abertura dia 20 de julho 
de 2017, às 10:00 horas, (Horário de Brasília-
-DF), ). Local: Sala da CPL, no edifício sede da 
Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, Palácio Urupá, 
localizado à Av. 02 de Abril, n. 1701, Bairro 
Urupá, nesta Cidade de Ji-Paraná/RO. Através do 
Sistema Comprasnet (www.comprasnet.gov.br), 
poderá ser lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 05 de julho de 2017.

Jackson Junior de Souza
Pregoeiro

Decreto nº 6919/GAB/PM/JP/17

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO N°038/CPL/2017
PROCESSO Nº493/SEMAD/2017

Requisitante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO.

A Prefeitura Municipal de Seringueiras - RO, 
através do Pregoeiro, torna público que realizará 
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, que 
será julgado pelo MENOR PREÇO GLOBAL 
POR LOTE, nos termos da Lei n.º 10.520/02, 
Lei Complementar n.º 123/06, alterada pela 
Lei Complementar Nº 147/2014, com aplica-
ção subsidiária da Lei n.º 8.666/93, o Decreto 
Federal nº. 5450 de 31/05/2005, Decreto 
Municipal 038/PMS/2013. CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE ACESSO CONTÍNUO ATRAVÉS 
DE CIRCUITO DEDICADO À REDE MUN-
DIAL DE COMPUTADORES (INTERNET) 
COM CAPACIDADE DE 20 MBPS, PARA 
ATENDER AOS DIVERSOS SETORES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERIN-
GUEIRAS, EM CONFORMIDADE COM AS 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E SERVIÇOS 
DESCRITOS NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
NO EDITAL E SEUS ANEXOS. Data para ca-
dastro de proposta a partir das 08:00 horas do dia 
07/07/2017, Data para abertura de propostas a 
partir das 08:00 horas do dia 18/07/2017;  Inicio 
da sessão pública de lances: dia 18/07/2017 às 
09:00 horas, horário de Brasília,  local https://
licitanet.com.br/, maiores informações através 
do telefone (0xx)69 3623-2693/2694 ou pelo 
e-mail cpl.seringueiras@hotmail.com.

Seringueiras, 05 de julho de 2017.

EMERSON GOMES DOS REIS
PORT. Nº016/GAB/PMS/2017

Pregoeiro Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO N°039/CPL/2017

PROCESSO N° 577/SEMOSP/2017 

Requisitante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS.

A Prefeitura Municipal de Seringueiras - RO, 
através do Pregoeiro, torna público que realizará 
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, que 
será julgado pelo MENOR PREÇO POR LOTE, 
nos termos da Lei n.º 10.520/02, Lei Complemen-
tar n.º 123/06, alterada pela Lei Complementar 
Nº 147/2014, com aplicação subsidiária da Lei 
n.º 8.666/93, o Decreto Federal nº. 5450 de 
31/05/2005, Decreto Municipal 038/PMS/2013. 
OBJETO DESTA LICITAÇÃO É A AQUISIÇÃO 
DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA 
PARA CONSERTO DO MOTOR E PARTE DO 
RODANTE DA PC 200 LC-B KOMATSU SERIE 
8E, PERTENCENTE À FROTA DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, EM CONFORMIDADE COM AS 
ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES COMPLE-
MENTARES DESCRITAS NESTE EDITAL E 
SEUS ANEXOS E TERMO DE REFERÊNCIA, 
RECURSOS ORIUNDO DO CONVENIO 
JUNTO AO ESTADO RONDÔNIA Nº 032/17/
FITHA. Data para cadastro de proposta a partir 
das 11:00 horas do dia 07/07/2017, Data para 
abertura de propostas a partir das10:00 horas do 
dia 18/07/2017;  Inicio da sessão pública de lances: 
dia 18/07/2017 às 11:00 horas, horário de Brasília,  
local https://licitanet.com.br/, maiores informações 
através do telefone (0xx)69 3623-2693/2694 ou 
pelo e-mail cpl.seringueiras@hotmail.com.

Seringueiras, 05 de julho de 2017.

EMERSON GOMES DOS REIS
PORT. Nº016/GAB/PMS/2017

Pregoeiro Municipal

MUDANÇA DE TITULARIDADE 
A Empresa João Batista de Oliveira MEI, 

Localizada à Rua Saulo de Alcantara s/n, Lote 
04, Quadra 19, CNPJ: n° 26.432.113/0001-50, 
torna público que requereu à SEMEIA - Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 
05/07/2017, a Mudança de Titularidade confor-
me Processo n° 2-2960/2014, para a atividade 
de Serviços de lavagem e polimento de veículos 
automotores.

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE LOCALIZAÇÃO (LML)

 A PELIKAN NET LTDA – ME, localizada 
na Rua Cristóvão Colombo, n.º 71 Bairro: Park 
Amazonas CEP: 76.907-183 na Cidade de 
Ji-Paraná CNPJ: 13.969.568/0001-67, torna 
público que requereu à SEMEIA – Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, 
em 03/07/2017, a Licença Municipal de Lo-
calização, para a atividade de  Serviços de 
comunicação multimídia – SCM; Provedores 
de acesso as redes de comunicação; Portais, 
provedores de conteúdo e outros serviços de 
informação na internet;

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE
LICENÇA MUNICIPAL DE OPERAÇÃO
A Claudimar Gaudino, localizada à Ave-

nida Ji-Paraná n° 1155 Bairro Urupá, CNPJ: 
n° 27.859.120/0001-03, torna público que 
requereu à SEMEIA - Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 06/07/2017, a 
Renovação da Licença Municipal de Operação 
conforme Processo n° 2-18749/2013, para a 
atividade de Manutenção e reparação de moto-
cicletas e motonetas.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

AVISO DE CANCELAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 015/CPL/2017– ALVORADA 
DO OESTE/RO

AVISO DE CANCELAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/CPL/2017
PROCESSO Nº 441-1/2017-SEMED
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORA-

DA DO OESTE/RO
O Município de Alvorada do Oeste/RO, por 

sua Pregoeira Substituta, designada pelo Decreto 
Municipal nº 057/GAB/2017, torna público, 
para o conhecimento dos interessados, que em 
cumprimento a decisão do chefe do poder exe-
cutivo decide pelo cancelamento do Processo 
Administrativo nº 441-1/SEMED/2017 – Pre-
gão Eletrônico nº 015/CPL/2017, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) DE 
TRANSPORTE COLETIVO PARA A EXE-
CUÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR 
DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO, PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - SEMED. O CANCE-
LAMENTO foi motivado por DECISÃO 
MONOCRÁTICA DM- GCVCS-TC nº 
0161/2017, em sede aos autos nº 2154/2017/
TCE-RO, ficando CANCELADOS NA SUA 
TOTALIDADE TODOS OS PROCEDIMEN-
TOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
441-1/2017-SEMED.

Maiores informação poderão ser obtidas na 
Plataforma “LICITANET – Licitações On-
-line”(www.licitanet.com.br), Portal de Transpa-
rência do Município de Alvorada do Oeste/RO, 
ainda pelo telefone: (69) 3412-2647 ou e-mail 
cpl@alvoradadooeste.ro.gov.br.

Alvorada do Oeste/RO, 05 de Julho de 2017.

Núbia Cordeiro Barboza
Pregoeira Substituta

Aviso de Licitação 
Tomada de Preços n.º 003/CPL/2017

Edital nº 80/CPL/2017 

1. PREÂMBULO
A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO, 

através da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público, para o conhecimento de interes-
sados, que se encontra instaurada a licitação, 
sob a modalidade de TOMADA DE PREÇOS, 
do tipo de Menor Preço Global, conforme 
o Edital de Licitação N.º 80/CPL/2017 e 
processo n° 328/2017 regido pela Lei Federal 
8.666/93, e suas alterações, com sessão de 
abertura marcada para o dia 20 de julho de 
2017, às 09h00min horas, na sala de Licitação 
na sede desta Prefeitura, cito Av. Afonso Pena, 
n.º 2280, em Teixeirópolis/RO, telefone (69) 
3465-1112, tendo por finalidade a qualificação 
das empresas e a seleção de propostas.

2.  DO OBJETO DA LICITAÇÃO
Constitui objeto desta licitação a Contrata-

ção de  Empresa Especializada em Reforma 
da Quadra Poliesportiva Jose Preira de Ma-
tos, localizada na Rua Prícipe, quadra 06, 
lote 01 no Municipio de Teixeiropolis - Ro, 
conforme projeto Básico, Memorial Descritivo 
e Planilhas orçamentarias. 

3. DA FONTE DE RECURSOS
Informamos ainda que os recursos orçamen-

tários no valor da média R$ de 20.749,51(Vin-
te Mil setecentos e Quarenta e Nove reais e 
cinqüenta e um centavo) para a contratação de 
serviços serão tirados na função programática 
02,02,27,8120005.1085 elemento de despesas 
4.4.90.51 ficha 221- construção,ampliação 
reforma de escola provenientes de Recurso 
PROPRIO. 

4. DO EDITAL E SUA AQUISIÇÃO.
O Edital, bem como o Projeto Básico e os 

demais elementos técnicos pertinentes encon-
tram-se disponíveis, para conhecimento dos 
interessados, na sala da CPL, de segunda a 
sexta-feira, das 07h00min às 13h00min, onde 
poderá ser adquirida mediante o recolhimen-
to em DAM - Documento de Arrecadação 
Municipal, no valor de R$ 25,00 (vinte reais).

Teixeirópolis/RO, 04 de julho de 2017.

Jean Vieira de Araujo
Presidente da CPL

Port. 001/GAB/2017 de 03/01/2017

PEDIDO DA LICENÇA PRÉVIA
A  INDUSTRIA E COMERCIO DE MA-

DEIRAS JETROL LTDA ME., com sede à 
Rod Br 429, n.º.4.200, km 4,2, no SETOR IN-
DUSTRIAL, Na cidade de COSTA MARQUES 
, Estado de Rondônia devidamente cadastrado 
no CNPJ/MF nº, 05.192.138/0001-53 e Inscrição 
Estadual nº, 00000001372530, Processo SEDAM 
nº.1801q1799/2008, torna público que requer junto a 
COREH/SEDAM, em 05 / 07 / 2.017, a solicitação da  
LICENÇA PRÉVIA, para Poço Tubular Profundo 
localizado na Coordenada Geográfica 12º 24 ‘ 06.9’’ 
SUL e 64º 13’ 53.2 ‘’ OESTE,  cuja água será utilizada 
nas atividades da Industria Madeireira retro citada..

COSTA MARQUES – RO,05   de JULHO  de 2017.
JOÃO TAVARES LOPES

PROPRIETÁRIO
CPF – 350.523.922-49

PEDIDO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A  INDUSTRIA E COMERCIO DE MADEI-

RAS JETROL LTDA ME., com sede à Rod Br 429, 
n.º.4.200, km 4,2, no SETOR INDUSTRIAL, Na cida-
de de COSTA MARQUES , Estado de Rondônia devi-
damente cadastrado no CNPJ/MF nº, 05.192.138/0001-
53 e Inscrição Estadual nº, 00000001372530, Processo 
SEDAM nº.1801q1799/2008, torna público que 
requer junto a COREH/SEDAM, em 05 / 07 / 2.017, a 
solicitação da  LICENÇA DE INSTALAÇÃO, para 
Poço Tubular Profundo localizado na Coordenada 
Geográfica 12º 24 ‘ 06.9’’ SUL e 64º 13’ 53.2 ‘’ OESTE,  
cuja água será utilizada nas atividades da Industria 
Madeireira retro citada..

COSTA MARQUES – RO,  05   de JULHO  de 2017.
JOÃO TAVARES LOPES

PROPRIETÁRIO
CPF – 350.523.922-49

PEDIDO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO
A  INDUSTRIA E COMERCIO DE MADEI-

RAS JETROL LTDA ME., com sede à Rod Br 429, 
n.º.4.200, km 4,2, no SETOR INDUSTRIAL, Na cida-
de de COSTA MARQUES , Estado de Rondônia devi-
damente cadastrado no CNPJ/MF nº, 05.192.138/0001-
53 e Inscrição Estadual nº, 00000001372530, Processo 
SEDAM nº.1801q1799/2008, torna público que 
requer junto a COREH/SEDAM, em 05 / 07 / 2.017, 
a solicitação da  LICENÇA DE OPERAÇÃO, para 
Poço Tubular Profundo localizado na Coordenada 
Geográfica 12º 24 ‘ 06.9’’ SUL e 64º 13’ 53.2 ‘’ OESTE,  
cuja água será utilizada nas atividades da Industria 
Madeireira retro citada..

COSTA MARQUES – RO, 05 de JULHO  de 2017.
JOÃO TAVARES LOPES

PROPRIETÁRIO
CPF – 350.523.922-49

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DO 
DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

A  INDUSTRIA E COMERCIO DE MADEI-
RAS JETROL LTDA ME., com sede à Rod Br 429, 
n.º.4.200, km 4,2, no SETOR INDUSTRIAL, Na cida-
de de COSTA MARQUES , Estado de Rondônia devi-
damente cadastrado no CNPJ/MF nº, 05.192.138/0001-
53 e Inscrição Estadual nº, 00000001372530, Processo 
SEDAM nº.1801q1799/2008, torna público que 
requer junto a COREH/SEDAM, em 05 / 07 / 2.017, 
a solicitação de OUTORGA DO DIREITO DE USO 
DE RECURSOS HÍDRICOS  SUBTERRÂNEO 
para CAPTAÇÃO, cujo ponto está localizado na 
Coordenada Geográfica 12º 24 ‘ 06.9’’ SUL e 64º 13’ 
53.2 ‘’ OESTE,  cuja água será utilizada nas atividades 
da Industria Madeireira retro citada..

COSTA MARQUES – RO, 05 de JULHO de 2017.
JOÃO TAVARES LOPES

PROPRIETÁRIO
CPF – 350.523.922-49



 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3411-4239 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br             

1 

 
Estado de Rondônia 

Prefeitura Municipal de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Administração 

Gerência Geral de Recursos Humanos  
  

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEMAD/GGRH N.º 013/2017 

 
 

O Secretário Municipal de Administração de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, atendendo a 
solicitação da Secretaria Municipal de Educação, através do memorando 339/17/SGE/RH/SEMED, 
CONVOCA, para fins de contratação de pessoal por prazo determinado, em Substituição a Demissão da 
Servidora MARIA DAS GRAÇAS EVANGELISTA, Matrícula 14069,  nos termos definidos da Lei 
Municipal n. 1405/2005, os (s) candidatos (s) abaixo relacionados, aprovados(s) no Processo Seletivo 
Simplificado Edital 001/2017-SEMED, publicado no D.O.M. Nº. 2471, em 16/01/2017, referente ao 
Processo nº. 1-13600/2016, resultado final publicado no DOM. Nº. 2490 em 10/02/2017 e homologação 
através do Decreto N. 7170 de 14 de fevereiro de 2017. 

 
 
 
 
 
 
 
 

CARGO – PROFESSOR LICENCIATURA PLENA 30 HS 
CLASSIFICADOS 

INSCR NOME CLASSIFICAÇÃO PONTOS 
343 MARCOS OLIVIERA SILVA 52º 21 

 

    
 

1. O(s) candidato(s) acima classificado(s) no Processo Seletivo Simplificado para a Secretaria 
Municipal de Educação, Edital n.º 001/2017-SEMED, conforme item 15 do edital, deverão 
comparecer nos dias úteis de 13/07 a 17/07/2017, de segunda-feira a sexta-feira das 07:30 hs às 
13:30 hs, na Gerência Geral de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração, 
localizado na dependências da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, situada a Avenida 02 de Abril, 
1701, Bairro Urupá, Ji-Paraná, Rondônia, portando os documentos conforme relação abaixo. 
 

 
Ji-Paraná, 05 de Julho de 2017. 

 
 
 
 

NILTON LEANDRO MOTTA 
Secretário Municipal de Administração 

Decreto N. 6900/GAB/PM/JP/2017 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

POLÍCIAModo de vida correto é viver bem o dia-a-dia. 7Rondônia, quinta-feira, 6 de julho de 2017 - Correio Popular

 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3411-4239 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br             

2 

 
Estado de Rondônia 

Prefeitura Municipal de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Administração 

Gerência Geral de Recursos Humanos  
 DOCUMENTOS PARA POSSE 

1 (uma) 
original Ficha de inscrição impressa cópia simples 

1 (uma) 
original Fotografia 3x4 (recente) - 

2 (duas) 
cópias Cédula de Identidade Cópia autenticada em 

Cartório  

2 (duas) 
cópias 

CPF/MF ou comprovante de situação cadastral do CPF emitido 
pelo site da Receita Federal (não será aceita a numeração 
disponibilizada em outros documentos). Em caso de 2ª via, o 
mesmo pode  
ser expedido através da internet. 

Site: 
www.receita.fazenda.go

v.br 

1 (uma) 
cópia Título de Eleitor (frente e verso) Cópia autenticada em 

Cartório  

1 (uma) 
cópia 

Certidão de quitação eleitoral, emitida pelo site ou cartório 
eleitoral, informando não possuir pendência com a Justiça 
Eleitoral. 

Emitida através do site 
www.tre.gov.br 

1 (uma) 
cópia 

Carteira de Trabalho e Previdência Social , onde conste 
fotografia, número de série, data de expedição, filiação e local de 
nascimento 

Cópia autenticada em 
Cartório 

Original e 
2 (duas) 

cópias, de 
cada. 

Comprovante de Escolaridade/exigido como pré-requisitos para 
o cargo, de acordo com item 2.1. 
Não sendo aceito documentos em desacordo com o previsto. 

Cópia Autenticada ou 
cópia simples acrescida 

do original para 
conferência 

  
Títulos declarados no ato da inscrição para fins de 
pontuação 

Cópia Autenticada ou 
cópia simples acrescida 

da original para 
conferência 

01(uma) 
cópia 

 
Carteira de Registro Profissional (Conselho ou Classe) 

Cópia autenticada em 
Cartório  

1 (uma) 
cópia 

Comprovante de PIS/PASEP (frente e verso), caso não possua, 
apresentar a declaração constante no Anexo II deste Edital, 
devidamente preenchida e assinada. 

Cópia autenticada em 
Cartório  

1 (uma) 
cópia Certidão de Nascimento ou Casamento - 

1 (uma) 
cópia Certidão de Nascimento dos Dependentes Legais - 

1 (uma) 
cópia 

Cartão de Vacina dos Dependentes menores de 04 anos e 
Declaração de freqüência Escolar dos maiores de 05 anos. - 

2 (duas) 
originais 

Declaração do candidato informando se ocupa ou não cargo 
público. 
Obs.: Caso ocupe, deverá apresentar também Certidão, expedida 
pelo órgão empregador contendo as seguintes especificações: o 
cargo, escolaridade exigida para o exercício do cargo, a carga 
horária contratual, o vínculo jurídico do cargo, dias, horários, 
escala de plantão e a unidade administrativa em que exerce suas 
funções. 

Com Firma Reconhecida 

2 (duas) 
originais 

Declaração de existência ou não de demissão por justa causa ou 
a bem do Serviço Público (De emissão do próprio candidato). Com firma reconhecida. 

2 (duas) 
originais 

Declaração informando sobre a existência ou não de 
Investigações Criminais, Ações Cíveis, Penais ou Processo 
Administrativo em que figure como indiciado ou parte (De 

Com firma reconhecida. 

 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3411-4239 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br             

3 

 
Estado de Rondônia 

Prefeitura Municipal de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Administração 

Gerência Geral de Recursos Humanos  
 emissão do próprio candidato). 

1 (uma) 
cópia 

Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos Tributos 
Federais e à Dívida Ativa da União, atualizada. - 

1 (uma) 
cópia Certificado de Reservista (Destinada ao sexo masculino) - 

1 (uma) 
cópia 

Comprovante de Residência atualizado em nome do candidato, 
cônjuge, pai, mãe ou avós (água, luz, telefone, fatura de cartão) - 

1 (uma) 
cópia 

Comprovante de conta bancária, e caso o candidato não possua , 
fica ciente de que a Secretaria Municipal de Administração 
providenciará uma conta salário na agencia da CEF para 
recebimento dos vencimentos.  

- 

1 (uma) 
original 

Prova de Quitação com a Fazenda Pública do Município de Ji-
Paraná-RO. 

Emitida através do site 
www.ji-parana.ro.gov.br 

1 (uma) 
original 

Certidão Negativa expedida pelo Tribunal de Contas do Estado 
de Rondônia. 

Emitida através do site: 
www.tce.ro.gov.br 

1 (uma) 
original 

Certidão Negativa expedida pelo Cartório de Distribuição Cível 
e Criminal do Fórum da Comarca, de residência do candidato no 
Estado de Rondônia ou da Unidade da Federação em que tenha 
residido nos últimos 5 (cinco) anos. 

Podendo ser emitida 
através de site 

específico, do órgão da 
comarca onde residiu 
nos últimos 5 (cinco) 

anos. 
site- www.tj.ro.gov.br e 
validar ou solicitar no 

FORUM 

2 (duas) 
originais 

Caso o nome do (a) candidato (a) tenha sofrido alterações, o (a) 
mesmo (a) deverá declarar a mudança ocorrida, devendo ser 
comprovada através de documento oficial. 

Com firma reconhecida. 

 Documentação comprobatória de atendimento à condição de 
pessoa com deficiência, conforme item 7.4 deste Edital.  - 

 ASO - Atestado de Saúde Ocupacional, expedido por  
Junta Médico do Trabalho. Atestado de aptidão física e  
mental, expedido por médico da Medicina do Trabalho, 
sendo sua aquisição de inteira responsabilidade do  
candidato. 

- 

(02 duas) 
cópias 

(simples) 

 
Jornal da Convocação;  

Deverá constar data da 
publicação e Edital 

completo 
 

Atenção: No ato da Posse o candidato deverá estar de posse dos documentos originais 
 
 

 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

1º Termo de supressão de preços ao Contrato: 011/ASJUR/2017
Processo nº: 107/2017
Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: AUTO POSTO JK LTDA EPP.
Objeto: O presente Termo Aditivo visa suprimir valor ao con-

trato 007/2017, cujo objeto é o registro de preços para eventuais 
e futuras aquisições de combustível.

Valor: O presente termo irá suprimir o valor de R$ 6.148,62 
(Seis mil cento e quarenta e oito reais e sessenta e dois centavos), 
no valor global do contrato nº 011/ASJUR/2017.

Data: Teixeirópolis/RO, 05 de Julho de 2017.

Assinam: 
AUTO POSTO JK LTDA EPP
Antônio Zotesso
Almiro Soares

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico Nº 49/2017

Processo nº 651/2016

A Prefeitura Municipal de Theobroma – RO torna público aos 
interessados e a quem possa interessar que será realizada a Lici-
tação na modalidade de Pregão, tipo Menor Preço,  nos termos 
da Lei nº 10.520/02, Decretos Federal nº 5.450/05, aplicando-se 
subsidiariamente a Lei nº 8.666/93, com alterações posteriores e 
lei complementar nº 123/2006 e alterações, e Decreto Municipal 
nº: 1210/GP/PMT/2011, que fará realizar Tendo como Objeto: 
AQUISIÇÃO DE TRATOR E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS 
ATRAVÉS DO CONVENIO Nº 230DPCN/2016, SICONV Nº 
826918/2016., Valor estimado: R$ 201.999,77(duzentos e um 
mil, novecentos e noventa e nove reais e setenta e sete centa-
vos), no dia 19 de julho de 2017, às 10:00 horas, a reunião de 
recebimento e abertura das documentações e propostas, con-
forme especificado no Edital de Licitação nº 49/2017, local de 
realização www.bnc.org.br. O Edital encontrar-se-á a disposição 
dos interessados no site supracitado e através do site WWW.
theobroma.ro.gov.br; link: publicações CPL. Para maiores infor-
mações através do telefone (69) 3523-1144 ou (69) 3523-1140. 

THEOBROMA, 05 de julho de 2017

Fabiana Dorigo Silva
Pregoeira Oficial

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE THEOBROMA

 

ANUNCIE AQUI!
WWW.CORREIOPOPULAR.COM.BR

O que era para ser 
um dia de lazer, ter-
minou em tragédia 
para uma família ro-
limourense no último 
domingo (2). Duas 
crianças, que eram 
primas, morreram afo-
gadas nas águas do rio 
Bamburro, localizado 
na altura do km 2, da 
Linha 196, lado sul. 

A família se diver-
tia nas margens do rio, 
quando quatro crian-
ças da mesma família 
se distanciaram dos 
adultos e entraram no 
rio. Em poucos minu-
tos, duas delas retor-
naram pedindo socor-
ro e relatando que dois 
primos estavam sub-
mersos.  De imediato, 
os familiares entraram 
na água na tentativa de 
localizar os garotos.

 O Corpo de Bom-
beiros foi chamado 
ao local e deu início 

 Foto: Alerta Rolim

Duas crianças morrem 
afogadas em Rolim de Moura

às buscas.  Após 15 
minutos, os bombei-
ros, com ajuda de po-
pulares e familiares, 
encontraram o pri-
meiro garoto, sendo 
identificado por J.V.G. 

Ainda na margem 
do rio, os bombeiros 
deram início ao proce-
dimento de reanima-
ção e logo em seguida, 
J.V.G. foi conduzido 
ao hospital municipal 

em uma unidade de 
resgate.  

Os mergulhadores 
do Corpo de Bom-
beiros localizaram 
a segunda criança, 
identificada por D.L.
G.D. de apenas 7 anos 
de idade. Após ser 
retirado da água, o ga-
roto também foi con-
duzido com urgência 
ao Hospital Municipal 
de Rolim de Moura. 

No pronto-socorro, 
foram confirmados os 
óbitos das crianças.

 Os dois primos 
eram moradores do 
Conjunto Habitacio-
nal Jardim dos Lagos, 
no bairro Cidade Alta. 
Homens da PM tam-
bém compareceram 
ao local e realizou o 
registro do fato.

Fonte: Alerta Ro-
lim

PM mata ex-mulher com um tiro e facadas na frente do filho 
V.R.D.S., 33 anos, foi morta com um tiro e facadas na 
tarde da última segunda feira (3), em uma residência 
na avenida Pinheiro Machado, bairro Flodoaldo Pontes, 
próximo à avenida Guaporé, em Porto Velho. O suspeito 
do crime é o ex-marido da vítima, cabo da Polícia Militar, 
V.A.A., 40 anos, que está preso.   
O casal estava separado havia cerca de quatro meses e a 
mulher viajaria de férias para Fortaleza (CE) na segunda-feira 
(3). No período da tarde, o suspeito foi até a residência dela 
tentar reatar o relacionamento, mas houve intensa discussão, 
que culminou com o policial matando a ex-companheira. 
V.R.D.S. foi assassinada com um tiro à queima roupa 

na nuca e cinco facadas em diferentes partes do corpo. 
Toda ação criminosa foi presenciada pelo filho do casal, 
uma criança de 12 anos. O policial fugiu do local e se 
apresentou no 5° batalhão.
V.A.A. recebeu voz de prisão e foi apresentado na Central 
de Flagrantes. Na delegacia, parentes da vítima tentaram 
fazer Justiça com as próprias mãos e foi necessário 
solicitar apoio de várias guarnições. V.R.D.S. não era 
militar, mas trabalhava no Hospital Tiradentes da PM. O 
corpo foi removido ao IML. A faca e a pistola calibre 380 
foram apreendidas.
Fonte: Rondoniaovivo

O Corpo de Bombeiros foi acionado e localizou os corpos das vítimas


